
 
ราง 

 

พระราชบัญญัติ 
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่  ..) 

พ.ศ. …. 
---------------------------------- 

……………………………. 
……………………………. 
…………………………… 

 ………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………… 
 โดยท่ีเปนการสมควรแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  
 ………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………… 
  
 มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่  ..) พ.ศ. ….” 
 มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเมื่อพนกําหนดหนึ่งรอยแปดสิบวัน
นับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 มาตรา 3 ใหเพ่ิมนิยามคําวา “อิเล็กทรอนิกส” และคําวา “แพลตฟอรม 
(Platform)” ของมาตรา 2 แหงประมวลรัษฎากร 
 ““อิเล็กทรอนิกส” หมายความวา การประยุกตใชวิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟา 
คล่ืนแมเหล็กไฟฟา หรือวิธีการอื่นใดในลักษณะคลายกัน หรือใหหมายความรวมถึงการ
ประยุกตใชวิธีการทางแสง วิธีการทางแมเหล็ก หรืออุปกรณท่ีเกี่ยวของกับการประยุกตใชวิธี
ตางๆ เชนวานั้น”  
 “แพลตฟอรม (Platform)” หมายความวา ระบบโปรแกรมคอมพิวเตอรท่ี
สามารถขยายขีดความสามารถอยางไมจํากัด มีการพัฒนาฟงกชั่นหรือโมดูลใหมๆ มาตอยอด
ตลอดเวลาเพ่ือใหเกิดนวัตกรรมใหมๆ และสามารถนําไปตอเชื่อมกับระบบอื่นได และให
หมายความรวมถึงเว็บไซต  (Web Site) หรือบริการที่บุคคลอื่นสามารถเขียนโปรแกรมมา
ตอเชื่อมหรือดึงขอมูลไดโดยอัตโนมัติ” 
 มาตรา 4 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคส่ีของมาตรา ๘ แหงประมวลรัษฎากร  
 “หมายเรียกหรือหนังสือแจงใหเสียภาษีอากรหรือหนังสืออื่นท่ีมีถึงบุคคลใดซึ่ง
อยูนอกราชอาณาจักรที่ประกอบกิจการโดยใชวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสที่ตองเสียภาษีอากรตาม
ลักษณะนี้ จะสงโดยทางไปรษณียอิเล็กทรอนิกสหรือส่ือเทคโนโลยีสารสนเทศอื่นใดก็ได ท้ังนี้ 
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีประกาศกําหนด และเมื่อไดปฏิบัติตามวิธีดังกลาว 
ใหถือวาเปนอันไดรับเอกสารนั้นแลว”  
 
             /มาตรา ... 
 



 ๒ 

 
 มาตรา 5 ใหยกเลิกความในมาตรา 80/2 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 30 พ.ศ. 2534 และใหใช
ความตอไปนี้แทน 
 “ใหใชอัตราภาษีรอยละ 10.0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการ
ใหบริการโดยใชวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแกผูรับบริการซึ่งไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมลูคาเพ่ิม ซึ่งกิจการดังกลาวตองคํานวณเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/16  
  อัตราภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหลดลงไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา แตตอง
กําหนดอตัราภาษีใหเปนอัตราภาษีเดียวกันสําหรับการใหบริการทุกกรณี” 
 มาตรา 6 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปน (๖) ของมาตรา 8๒/๑ แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 30 พ.ศ. 2534  
 “(๖) ในกรณีที่ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรประกอบกิจการใหบริการ
โดยใชวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสผานแพลตฟอรมผูอื่นท่ีอยูนอกราชอาณาจักรแกผูรับบริการซึ่ง
ไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมโดยไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร และ
ผูประกอบการดงักลาวไมอยูในหลักเกณฑตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมกรณีใหบริการผานแพลตฟอรม
ตามมาตรา 82/16 (1) ไดแก เจาของแพลตฟอรม” 
 มาตรา 7 ใหยกเลิกความในมาตรา 82/16 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 30 พ.ศ. 2534 และใหใชความ
ตอไปนี้แทน 
 “มาตรา 82/16 ใหบุคคลดังตอไปนี้เสียภาษีมูลคาเพ่ิมโดยคํานวณจากฐาน
ภาษีในเดือนภาษี ตามอัตราท่ีกําหนดไวในมาตรา 80/2 
 (1) ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรซึ่งประกอบกิจการใหบริการโดยใช
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแกผูรับบริการซึ่งไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม
และไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร และกิจการดังกลาวมีมูลคาของฐานภาษีเกินกวา
มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมตามมาตรา 81/1 ทั้งนี้ กรณีการใหบริการนั้นไดใหบริการ
โดยวิธีการผานแพลตฟอรมของผูอื่นซึ่งอยูนอกราชอาณาจักร ใหเสียภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการ
ใหบริการนั้นเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
 (2) เจาของแพลตฟอรมซึ่งเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา  82/1 
(6) สําหรับฐานภาษีท่ีเกิดขึ้นจากการใหบริการซึ่งผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรได
ใหบริการโดยใชวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแกผูรับบริการซึ่งไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพ่ิมและไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร โดยการใหบริการนั้นไดใหบริการผาน
แพลตฟอรม และผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรไมอยูในหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีจะตอง
เสียภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการใหบริการนัน้ตาม (1) และกิจการดังกลาวมีมูลคาของฐานภาษีเกินกวา
มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมตามมาตรา 81/1 

 ในการคํานวณภาษีตามวรรคหนึ่ง มิใหนํามาตรา 79 วรรคสาม (3) มาใชบังคับ 
 
                 /หาม ... 

 
 



 ๓ 

 
 หามมิใหผูประกอบการตามวรรคหนึง่ซึ่งไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมเรียกเก็บ
ภาษีมูลคาเพ่ิมจากผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการตามมาตรา 82/4 หรือออกใบกํากับภาษี 
 มาตรา 8 ใหยกเลิกความในมาตรา 82/17 และมาตรา 82/18 แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบญัญัตแิกไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากร ฉบับที่ 30 พ.ศ. 2534 
 มาตรา 9 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคหกของมาตรา 8๓ แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบญัญัตแิกไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากร ฉบับที่ 30 พ.ศ. 2534 
 “การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและการชําระภาษีสําหรับผูประกอบการที่อยู
นอกราชอาณาจักรรวมทั้งเจาของแพลตฟอรมที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/16 ใหย่ืน
และชําระผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร
ที่ http://www.rd.go.th ทั้งนี้ เวนแตอธิบดีจะกําหนดไวเปนอยางอื่น โดยไมใหนําความในวรรค
สามและวรรคส่ีมาใชในกรณีนี้” 
 มาตรา ๑0 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคสามของมาตรา 83/6 แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 30 พ.ศ. 2534 
 “ความในวรรคหนึง่ไมใหใชบงัคบักับผูจายเงินที่ไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ที่จายเงินคาบริการใหแกบุคคลที่มีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/16 สําหรับเงิน
คาบริการนั้น”  
 มาตรา ๑1 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคสามของมาตรา 8๕/๑ แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 30 พ.ศ. 2534 
 “ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรรวมทั้งเจาของแพลตฟอรมที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิมมาตรา ๘๒/๑๖ ซึ่งมีมูลคาของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกนิมูลคาของฐาน
ภาษีของกิจการขนาดยอมตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามมาตรา 81/1 ใหย่ืนคําขอ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาท่ีอธิบดีกําหนด โดย
ไมใหนําความในวรรคหนึ่งและวรรคสองมาใชบังคับในกรณีนี้” 
 มาตรา 12 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคหาของมาตรา 85/3 แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 30 พ.ศ. 2534 
 “ความในวรรคหนึ่งไมใชบังคับกับบุคคลที่มีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตาม
มาตรา 82/16” 
 มาตรา ๑3 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
 
ผูรับสนองพระราชโองการ 
        
 
 
        นายกรัฐมนตรี  


